L. Aqui-

L. Aquiliæ experiri, & ad duplum consequendum probatio-
tione ordinaria uti ; compara omnino BRVNNEMANN. ad
C. b. r. undeliquet, hic potius de relevatione & exonera-
tione probationis per juramentum , quam de exonera-
tione juramenti per probationem, agi : Deinde in l. 71.
ff. de R. V. nihil aliud est dispositum, quam quod in eo
casu, quo quis in litem jurare renuit, judex premium rei
litigiosæ æstimare possit ; sic, cum v. c. possessor do-
lo possidere desit rem, quam vindico, in litem mihi
jurare licet ; religione tamen ego ductus jusjurandum
illud recuso, forte quod non satis mihi de vero
ejus pretio constet , quo pertinere videtur dispositio
ORDINAT. PROC. SAX. RECOGN. ad Tit. XLI. §. 4.
hincque peto, judex ut premium determinet, & quæri-
tur, an audiendus sim ? Respondetur vero ex lege su-
pra memorata, quod sic, quia juramentum in litem in-
troductum est in pœnam contumaciæ adversarii, adeo-
que in favorem meum , cui consequenter renunciare
non prohibeo. BRVNNEMANN. ad b. leg. Quale au-
tem hinc ad exonerationem conscientiæ NB. per pro-
bationem factam deduci possit argumentum, non sa-
tis perspicere possum, siquidem conscientiam hac ra-
tione exonerio quidem , sed non mediante probatione,
intercedente potius judicis autoritate & arbitrio.

§. XV.

Nec plus præsidii probatio hæc ex l. ult. C. de Reb.
cred. est habitura, utpote aliena prorsus de nostro the-
mate tractante, & de juramento, quod, qui pro lega-
tario, vel fideicommissario se gerit, præstítit, non vero
de juramento per probationes declinando, agente, ut
pro-

proinde non possum non mirari, quo pacto ulli Juris-
Consultorum, patrocinium inde querere, in mentem
venire potuerit. Verius è contrario dictum esse pu-
to, quod hæc conscientiatum defensio Legibus Roma-
norum non incognita solum haberi debeat, sed quod
per easdem illa propemodum damnetur. Ita enim
expressissimè in I. 38. ff. de Jurejur. manifestæ turpu-
dinis esse pronunciatur, si quis nec jurare, nec juramen-
tum referre vélit: quæ etiam lex Jasonem movit, ut
quantunvis loco superiori citatò exoneratiōnī huic as-
sensum præbuerit, eidem tamen nunc nuncium mit-
tat, adeoque sibimet ipsi non satis constet. Diceres:
Legem de necessario solum juramento in certa hypo-
thesi esse intelligendam, nec omnem penitus proba-
tionem excludere; sed respondemus, generalissime
eam loqui, nec ullos casus distinguere, ut adeo nec no-
strum sit, distinctiones adhibere, quin potius, quod lex
eadem probationis nostræ genus respuat, & exclusum
velit, ex verbis illius manifesto colligi posse viderur,
cum si juramenti loco probatione uti liceret, nec ju-
rare velle, nec juramentum referre, turpe dici non pos-
set, & sic tertium daretnr, quod tamen lex ignorat.

§. XVI.

Quemadmodum autem probatio pro exoneran-
da conscientia in locum delati jurisjurandi surrogatur,
ejusdemque declinandi causa suscipitur; ita illud pro-
bationis genus jurjurando delato, cum materia subje-
cta, tum & forma respondeere oportere, ratio præcipit,
monendumque hoc loco est reus, conscientiam proba-
tionibus defensurus, ut articulos super ipso actionis
momento, atque adeo, in libello contentis, & a se in

C

litis

litis contestatione negatis capitibus, non vero super exceptionibus, prædictæ litis contestationi adjectis, concipiatur. Nec quisquam, opinor, fuerit, qui non intelligat, reum manifesto vitio probationem exceptionum confundere, cum probatione pro exoneranda conscientia, utpote quæ ed saltē collineat, ut reus negatas à se libelli propositi partes, v. c. *se centum mutud non accepisse*, tueatur, atque adeo minus vera esse, quæ ab actore in libello fundamenti loco sunt proposita, evincat. Quanquam id ipsum eo deficere videtur casu, cum actor circumstantiam facti libello admiscerit, v. c. *Best. habe Klägern den Kirchen-Stuhl zur Ungebühr hinweg reissen lassen*, atque desuper jusjurandum reo detulit; tum enim reus, cum affirmato facto, adscriptam eidem circumst. siam negat, suscepta conscientiae defensione, articulos super exceptionibus, ad elidendam illam circumstantiam directis, ad justitiamque facti pertinentibus, formare non prohibebitur; imo nec tunc, cum non super solo facto, veluti: *reum ab actore pro centum floren. pretio predium emisse, sed & super intentione, veluti: reum prædictum premium etiam nunc debere, in ejusdemque solutionem condemnandum esse*, actor reo jusjurandum detulit. Nam eo quoque casu reum, facto quidem affirmato, sed negata actoris intentione, conscientiam probatione defensurum, articulos super exceptionibus, ad elidendam actoris intentionem, veluti eo: *se prremium convenitum non debere, adeoque in id solendum condemnari non debere, tendentibus, conceipere posse, non abnuerim.* Quo quidem loco cautio utriusque litigantium præcipienda est, actori, ne super ipsa intentione facile reo jusjurandum deferat; reo, ut affirmato

to facto licet, ipsam tamē actoris intentionem neget, eoque nomine probationem declinandi jurisjurandi causa ineat. Negativam quippe facti raro probabit reus; at probandis exceptionibus, per easque removendae actoris intentioni, idem eo facilius feliciusque vacabit, quo certius est, actorem, in illo probationis genere, jure probandæ replicæ, & formandorum articulorum elisivorum, tum & interrogatoriorum ad causam, neutquam gaudere, per Conf. El. 14. P. I. Ordin. Proc. Saxon. Tit. XIX. Decis. Elecf. XIX. addatur BERGERVS in Oeconom. JVR. L. IV. Tir. XXV. Tb. 7. n. 2. & in EL. DISCEPT. FORENS. p. 606. seqq. itemque in SVPPLEM. E. D. F. P. I. pag. 226. seqq. conf. etiam DISERTATIONEM EJVSD. longe eruditissimam DE ARTICVLIS ELISIVIS th. XL. & seq.